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FRA VINTER TIL FORÅR

Fotoet, der pryder forsiden af dette nummer af MedlemsNyt, viser det flere 
hundrede år gamle egetræ for enden af Hegelsvej, hvor Krathusvej munder ud 
i Ørnekulsvej. Det er taget en af de sidste dage i februar, hvor senvinteren viste 
sig fra sin smukkeste side med kulde og blå himmel. Et perfekt fotovejr. 10 dage 
senere havde vi et par døgn med sne og frost, som det fremgår af fotoet på side 2. 
Men uanset de lave temperaturer og de nøgne grene går vi mod lysere og varmere 
tider, og foråret er allerede kommet med de første små blomster og knopper på 
træer og buske.

Det er årstiden, hvor Ordrup-Charlottenlund Grundejerforening skal afholde sin 
årlige generalforsamling, som finder sted den 24. april 2023 på Sølyst (indkaldelse 
med dagsorden og regnskab kan ses på de følgende sider). Vi håber i bestyrelsen, 
at rigtigt mange af vores medlemmer har lyst til at møde frem for at høre om 
byggeprojekter, lokalplaner, fjernvarme, parkeringsforhold og alle de andre ting, 
der præger foreningens område. Vi håber også, at alle fremmødte har lyst til at del-
tage i det efterfølgende måltid i den smukke Sølyst-sal, hvor der vil blive serveret 
en lækker anretning (bl.a. rejesalat, vildtpaté, saltet laks, hønsesalat, tatar, stegt 
flanke-steak, to slags oste og hjemmebagt brød). Dertil et glas vin og til sidst kaffe 
eller te. Med et betragteligt tilskud fra OCG er prisen for traktementet kr. 250 pr. 
kuvert. Vi har været nødt til at sætte deltagerbetalingen op i forhold til sidste år, da 
Sølyst har hævet deres priser væsentligt.

Som det fremgår af indkaldelsens pkt. 4, stiller bestyrelsen forslag om, at kontin-
gentet for 2024 hæves til kr. 250 om året pr. husstand. Kontingentet har været 
uændret i en meget lang årrække, og de stigende priser overalt i samfundet, kom-
bineret med et lidt vigende medlemstal, har de senere år sat foreningens økonomi 
under pres, så vi er nødt til at få øget vores indtægter og igen skabe balance i 
regnskabet. Vi håber på medlemmernes forståelse herfor.

På gensyn til generalforsamlingen på Sølyst.

Bo Myhrmann
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Der indkaldes hermed til ordinær
GENERALFORSAMLING

mandag den 24. april 2023, kl. 19.00
på Sølyst, Emiliekildevej 2, Klampenborg

Det er ved denne årlige lejlighed, at bestyrelsen glæder sig til at mødes med med-
lemmerne i Ordrup-Charlottenlund Grundejerforening, hvor der udover det ifølge 
vedtægterne fastlagte program bliver mulighed for dialog om praktiske emner som 
kommunale og tekniske forhold i vores område, herunder lokalplaner, vejregule-
ringer samt byggetekniske og forsyningsmæssige forhold. 

Dagsordenen for generalforsamlingen er:

1. Valg af dirigent
2. Årsberetning v/ formanden, Bo Myhrmann
3. Forelæggelse af det reviderede regnskab (se modstående side) til godkendelse
4. Fastlæggelse af årskontingent. 
    Bestyrelsen foreslår, at kontingentet fra 2024 hæves til kr. 250. 
5. Forslag fra medlemmerne. 
    Skal være bestyrelsen i hænde senest 7 dage før generalforsamlingen.
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg er Bo Myhrmann og Stig Werdelin, 
    som begge er villige til genvalg.
7. Valg af bestyrelsessuppleanter.
8. Valg af revisorer. Jacob Skinhøj er villig til genvalg.
9. Eventuelt.

Efter generalforsamlingen tilbyder Sølyst et let traktement i husets kendte kvalitet. 
Af hensyn til det praktiske arrangement er tilmelding med navn påkrævet. Ønskes 
deltagelse i traktementet, er prisen kr. 250 pr. person, som bedes indbetalt på 
kontonummer 4201-4201032644 samtidig med tilmeldingen.

Tilmelding skal ske senest torsdag den 20. april til bo@myhrmann.eu
eller til Bo Myhrmann på tlf. 23 70 63 15.

HUSK, at kontingentet skal være indbetalt senest 7 dage før generalforsamlingen 
for at give stemmeret på denne. Dokumentation bedes eventuelt medbragt.

Bestyrelsen
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MEDLEMSHVERVEKAMPAGNE I OCG

Medlemstallet i vores kære grundejerforening har desværre været jævnt 
faldende igennem de seneste år. Ved vores bestyrelsesmøde den 29. no-
vember 2022 måtte vi således konstatere, at antallet af kontingentbetalende 
hidtidige medlemmer igen var faldet med 21 fra tidligere 312 til kun 289.

Bestyrelsen havde på denne baggrund truffet beslutning om iværksættelse 
af en hvervekampagne, som blev gennemført i løbet af november-december 
2022 efter følgende retningslinjer:

a) Vi fik trykt i alt 1.750 stk. hvervebreve ad 2 omgange, da det nødvendige  
     antal langt oversteg, hvad man på forhånd skulle forvente.
b) Hvervebrevene blev af vores omdeler, Johan Werdelin, omdelt til alle        
     beboere i parcel- og rækkehuse i OCG’s område, som ikke i forvejen        
     var medlemmer.
c) Resultatet heraf er blevet, at i alt 54 nye medlemmer har indmeldt sig i       
    OCG, hvilket vi betragter som et glædeligt og tilfredsstillende resultat.
d) De nye tilmeldte medlemmer har efterfølgende modtaget en velkomst-          
     hilsen fra vores formand samt som lovet i hvervebrevet tillige ”gratis” 
     de seneste 2 numre af Medlemsnyt, ligeledes omdelt af Johan.

Der henvises i øvrigt til de på de følgende sider medtagne aktstykker samt 
et billede af Johan med sit el-løbehjul.

Situationen i dag er således nu den, at OCG har i alt 345 kontingentbetal-
ende medlemmer, hvilket indebærer en stærkt tiltrængt styrkelse af 
foreningens økonomi.  Dette emne får vi lejlighed til at drøfte nærmere på 
den forestående ordinære generalforsamling på Sølyst, mandag den 24. 
april 2023 kl. 19.00, hvor vi i bestyrelsen håber på, at så mange medlem-
mer som muligt vil møde op.

SW
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FJERNVARMEN FORSINKET, 
OG SÅ MÅSKE ALLIGEVEL IKKE FOR NOGLE?

Jeg indleder denne opfølgning af min artikel om fjernvarmeprojektet fra 
Medlemsnyt marts 2022 med en aktuel opdatering af den nuværende situa-
tion i OCG’s område i form af en svar-e-mail af 24. februar 2023 til mig fra 
John Møllegaard, Gentofte Gladsaxe Fjernvarme, som jeg skylder stor tak.

”Kære Stig Werdelin

Tak for din henvendelse.
 
Jeg har forsøgt at besvare dine spørgsmål, ikke i kronologisk rækkefølge, 
men mere som en beskrivelse af processerne. Forløbet af udbygningen af 
fjernvarmeforsyningen har både i projektfasen og i udførelsesfasen været 
som beskrevet herunder.

Område 5.2 er opdelt i 5 deletaper (se nedenstående tegning)
Deletape 5.2.1 (gul markering) er idriftsat januar 2023
Deletape 5.2.2 (lyseblå markering) er igangværende, forventet idriftsat 3. 
kvartal 2023 (forsinket 4-6 måneder)
Deletape 5.2.3 (grøn markering) forventet idriftsat 2. kvartal 2024 (forsin-
ket 6-8 måneder)
Deletape 5.2.4 (lilla markering) forventet idriftsat 3. kvartal 2024 (forsinket 
6-8 måneder)
Deletape 5.2.5 (orange markering) forventet idriftsat 3. kvartal 2024 (fors-
inket 6-8 måneder)
Påfyldning af vand samt levering af fjernvarme kan først etableres når hele 
deletapen er færdig. 

Ovenstående tidsestimater er et meget forsigtigt skøn og kan bevæge sig i 
begge retninger, afhængig af hvor mange gravesjak og smede der er til rå-
dighed i byggeperioden. Forsinkelsen i forhold til den oprindelige udsendte 
tidsplan er kommunikeret ud til hele området i november 2022. 
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Det er meget bekosteligt at indsætte ventiler på hovedledninger, og de skal 
samtidig serviceres flere gange årligt. Der er derfor grundige overvejelser 
bag, hver gang der projekteres ventiler i udbygningen af fjernvarme. Al-
ligevel kan det komme på tale på eksempelvis Vilvordevej, at der indsættes 
endebunde på hovedledningen, således at strækninger og tilstødende veje 
kan forsynes, før hele del etapen er færdig. 
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Forløbet af gravearbejdet kan udefra virke uhensigtsmæssigt, men skyldes, 
at der skal bruges forskelligt materiel og mandskab til f.eks. stikledninger, 
forsyningsledninger på mindre veje og store hovedledninger. Derfor er der 
flere områder, hvor gravearbejder i samme del-etape er igangværende. 
Jeg håber at have besvaret dine spørgsmål fyldestgørende, ellers er du vel-
kommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen
John Møllegaard
Projektleder
Gentofte Gladsaxe Fjernvarme”

Den sammenfattende konklusion er, at udrulningen af fjernvarmeprojektet 
som helhed (indtil nu) er blevet forsinket med fra 4 op til 8 måneder. Som 
fremhævet af JM er der tale om et skøn over denne estimerede tidsover-
skridelse, der blev meddelt til alle grundejerne i november 2022, og som 
altså kan blive både større eller mindre afhængigt af den fremtidige ud-
vikling i de i selve begrundelsen nævnte parametre.

Det er her for mig af væsentlig betydning at få korrigeret min fejlagtige 
oplysning i slutningen af mit indlæg fra marts 2022 om, at man først får 
mulighed for at blive tilsluttet og tage fjernvarme i brug fra det seneste af 
de dengang nævnte parvise årstals-angivelser (eller året efter). Tværtimod 
sker udrulningen etapevis takket være det af JM beskrevne geniale system 
med opdeling af OCG’s område i underordnede deletaper inkl. vekslende 
stopventiler og endebunde. Det skulle indebære, at man får adgang til fak-
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tisk brug af fjernvarmen så at sige i takt med, at man (”arbejdssjakkene”) 
når frem til det delområde/vejstykke, hvor ens egen grund er beliggende på 
”den rigtige side” af sidste stopventil/endebund.

Helt konkret indebærer ovenstående, at delområde 5.2.1.  på Vilvordevej 
fra Femvejen til lidt forbi Søllingsvej allerede fra januar d.å. har kun-
net nyde godt af den nye opvarmning med fjernvarme. Delområde 5.2.2. 
forventes idriftsat i 3. kvartal d.å. med ”kun” 4-6 måneders forsinkelse, me-
dens de øvrige deletaper i vores område må påregne 6-8 måneders forsin-
kelse i forhold til det oprindeligt anslåede ibrugtagningstidspunkt (altså for 
delområde 5.2.3. i 2. kvartal 2024 og for delområderne 5.2.4. og 5.2.5 først 
i tredje kvartal 2024). Det henstår foreløbig for mig uafklaret, om resten af 
OCG’s område (øst for Krathusvej/Ørnekulsvej/Ordrupdalvej) må påregne 
tilsvarende forsinkelser for etablering og ibrugtagning af fjernvarme i deres 
delområder (altså først engang i perioden 2024-2025).

Ovenstående har inspireret mig til den i overskriften valgte tekst, fordi den 
faktiske tilrettelæggelse af den etapevise udrulning skulle indebære, at de-
lområderne 5.2.1. og 5.2.2. de facto allerede har fået eller vil få fjernvarme-
forsyning før udgangen af 2023, der ellers i min artikel fra marts 2022 
var oplyst som det tidligst mulige ibrugtagningstidspunkt. Kun de øvrige 
delområder 5.2.3., 5.2.4. og 5.2.5 må altså affinde sig med en reel tidsmæs-
sig forsinkelse på 6-8 måneder i forhold hertil.

Om fjernvarmeprojektet i øvrigt bemærkes, at det ligesom de fremtidige 
takster for leveringen af fjernvarme er blevet væsentligt dyrere end oprin-
deligt stillet i udsigt. Jeg gør ikke her noget forsøg på at dybdegrave denne 
problematik, men trøster mig med forvisningen om, at ”bytteforholdet” 
efter det oplyste fortsat skulle være klart i fjernvarmens favør. Hermed 
menes, at der stadig vil være en væsentlig besparelse ved den indtil nu 
”gratis” overgang til fjernvarme i forhold til fortsat opvarmning med enten 
naturgas, olie eller el. Fordyrelsen skulle alene skyldes en faktisk stigning i 
omkostningerne, idet hverken fjernvarmeselskabet eller kommunen har til 
formål ligefrem at tjene penge på levering af fjernvarme til beboerne.

SW
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DEN MEGET FJERNE VARME

Siden vi var vidne til gennem-
gravningen af Femvejen – i 
faretruende nærhed af monumen-
tet – og har fulgt oplægningen 
af de store hovedrør i depoter 
og nedgravningerne af disse på 
bl.a. Vilvordevej, er der ligesom 
opstået en pause i det omfattende 
anlægsarbejde.

Vi modtager jævnligt skrivelser 
fra konsortiet bag Gentofte-Glad-
saxe Fjernvarme om midlertidige 
forsinkelser og besked om, at vi 
alle til sin tid vil blive underret-
tet, når arbejdet går løs i vores 
nærhed. Og så en dag, sidst på 
året, observerede vi medlemmer 
af den gulklædte brigade – som 
ellers har gået og afmærket på 
gade og fortov, hvor slaget skal 
stå – bevæge sig ned ad vejen, 
håndterende et drabeligt stykke 
værktøj. En maskine, som med 
et enormt vridbor lavede fine, 
regelmæssige huller med godt 
10 meters mellemrum i vejens 
asfalt. For små huller til noget, 
der blot  minder om fjernvarme, 
ville kunne komme op deraf.

Deres udsendte observatør fore-
spurgte da også til formålet med 
denne nye entreprenørindsats 
og fik at vide, at hullerne alene 
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tjente til, at man fra dem kunne 
optage jordprøver af de underlig-
gende vejfundamenter til omhyg-
gelig analyse og kontrol. Dette 
skulle sikre fjernvarmekonsortiet 
oplysning om, hvilken jordtype 
og -kvalitet man til sin tid vil stå 
med, når de omfattende udgrav-
ninger til fjernvarme-rørnettet 
virkelig går i gang.

Det havde vi slet ikke tænkt på, 
men var ret indlysende. Der vil 
jo blive  tale om meget store 
mængder opgravet jord, som så 
skal borttransporteres og hen-
lægges. Og ingen kommuner vil 
modtage fyldjord, hvis type og 
beskaffenhed, man ikke kender. 
Altså udelukkende en nødvendig 
forløber til selve nedlægningen 
af fjernvarmenettet. 

CF
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ET KOLLEGIUM I ORDRUP

I OCG’s område har vi både en Kollegievej og rækkehusbebyggelsen Kol-
legiehaven. Men hvad er det for et kollegium, der har givet navn til de to 
veje? Og hvem boede og arbejdede på dette kollegium?

For at besvare dette spørgsmål er vi nødt til at gå lidt tilbage i historien. 
Den preussiske ministerpræsident Otto von Bismarck, der forestod 
samlingen af Det Tyske Rige i 1871 og var rigskansler 1871-1890, var 
protestant. Bismarck betragtede de veluddannede og ofte stærkt politi-
serende jesuitter som en fare for den nye nationalstat. For denne intellektu-
elle elitegruppe og spydspids inden for den romersk-katolske verdenskirke 
orienterede sig primært mod paven i Rom, som de betragtede som deres 
højeste autoritet. Bismarck kaldte derfor til kulturkamp mod jesuitterne, 
disse såkaldte ’Jesu soldater’, der kæmpede med diverse intellektuelle 
våben, idet de praktiserede deres tro gennem undervisning, præsteuddan-
nelse og missionsarbejde. I 1872 blev det besluttet at lukke alle skoler og 
læreanstalter i Det Tyske Rige, hvor det var jesuitter, der stod for undervis-
ningen, og med lov blev alle medlemmer af denne præsteorden landsfor-
vist. 

Nogle tyske jesuitter kom til Danmark, der med grundloven af 1849 havde 
indført religionsfrihed. Og allerede i 1873 stod det første Sankt Andreas 
Kollegium på Ordruphøj klar som lærerbolig for nogle af de landsfor-
drevne præster. Kollegiet 
blev bygget med stærk finan-
siel støtte fra Polly Berling, 
som var enke efter bogtryk-
keren Carl Berling, udgiver 
af Berlingske Politiske og 
Avertissements-Tidende. 

Det nyligt renoverede 
lærerkollegium fra 1873 på 
Kollegievej 4.
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Polly Berling var i 1869 konverteret til katolicismen, og hun ønskede at 
gøre noget for sine nye trosfæller. Hun boede selv på landstedet Ordruphøj, 
og tilbød de tyske jesuitter at oprette en drengeskole på ejendommens jorde 
med det perspektiv at give et første solidt fundament til en senere uddan-
nelse af katolske præster, der kunne virke i Danmark. I perioden 1871-73 
byggedes også Sankt Andreas Kirke på initiativ af Polly Berling, og kirken 
blev et samlingspunkt for den lokale katolske menighed, som helt frem til 
1953 havde tyske og danske 
jesuitter som præster. I 1888 
forestod Polly Berling også 
oprettelsen af en katolsk pige-
skole på Skovkrogen i Ordrup, 
som blev drevet af Sct. Joseph-
søstrene. 

I starten var der mange præster 
på Sankt Andreas Kollegium, 
men relativt få elever. 

Kollegiets sortklædte jesuitterpræster (fra Katolsk Historisk  Arkiv). 

Da Ordrup-Charlottenlund omkring år 1900 blev en villaby, voksede 
elevtallet betragteligt. Jesuitterordenen er anerkendt for at tilbyde under-
visning på højt niveau med fokus på humanistiske fag og naturvidenskab, 
foruden religionsundervisning, så også børn af ikke-katolske forældre blev 
indskrevet på Sankt Andreas Kollegium. Der blev bygget store bygninger i 
tre etager til et drengekollegium med skolestuer, studiesale, gymnastiksal, 
spisestue og sovesale. Elevtallet nåede i 1913 helt op på 230, og skolen fik 
både en dansk og en tysk afdeling, med dag- såvel som kostelever. 
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En lærer og en stor gruppe 
drenge i naturfagslokalet 
samlet omkring en udstoppet 
hjort (fra Katolsk Historisk 
Arkiv). 

Under 1. verdenskrig blev nogle af de tyske jesuitter i Ordrup indkaldt til 
militærtjeneste, og i 1917 blev Bismarcks jesuitterlov ophævet. Derfor 
valgte mange af de tyske præster efter krigen at rejse tilbage til Tyskland 
og genåbne deres skoler. I konsekvens heraf blev det i 1920 besluttet at 
nedlægge Sankt Andreas Kollegium som skole.

Karikaturtegning fra det tyske sati-
riske magasin Simplicissimus.

Skolebygningerne stod nu delvis 
tomme i næsten tyve år, og det 
midt i et villakvarter under stadig 
udbygning. I 1938 opførtes 7 ræk-
kehuse på Kollegievej lige over for 
lærerkollegiet, og fra 1942 opførtes 
ikke mindre end 40 rækkehuse 
i Kollegiehaven, hvor kollegiet 
tidligere havde en stor køkkenhave 
og en tennisbane. 
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I 1938 købte en dansk ingeniør en del af de gamle skolebygninger og 
indrettede radiofabrikken TOROTOR, som bl.a. leverede elektronikkom-
ponenter til den tyske besættelsesmagts støjsendere og jagerfly. Fabrikken 
blev 2. januar 1945 sprængt i luften af modstandsgruppen BOPA, men en 
ny rødstenbygning blev opført i 1948, og her blev der produceret radioer 
helt frem til 1965. Så benyttede rengøringskoncernen ISS for en tid byg-
ningerne som del af sit firmadomicil. Fra 1996 til 2014 benyttede organisa-
tionen Dansk Standard bygningerne; i dag er der et kontorhotel med navnet 
Ordruphøj.

Hvad er fremtiden for grunden på Kollegievej 6, hvor jesuitternes 
drengekollegium i sin tid lå? 

Gentofte Kommune vedtog i september 2018 en lokalplan 399 for Kol-
legievej 6 (https://gentofte.dk/bolig-og-by/byggeri-og-byplanlaegning/
lokalplaner). Den omfatter et forslag til, at den 18 meter høje og meget 
dominerende erhvervsbygning kan nedrives, selv om de ældste dele af 
drengekollegiet har en vis kulturhistorisk værdi. Men Skt. Andreas-kirken 
står der jo stadig, og det gamle lærerkollegium på Kollegievej 4 er for nylig 
blevet nænsomt renoveret og omdannet til 5 lejligheder. Også Polly og Carl 
Berlings mausoleum i bronzealderhøjen på Ordruphøj er bevaret, så områ-
det rummer stadig kulturhistoriske referencer til det, der i en kort periode 
var et katolsk kraftcenter.

Ifølge lokalplan 399 kan grunden benyttes til etablering af tæt-lav-bebyg-
gelse af op til 21 ens rækkehuse i to etager, der kan opføres i klynger af 3-4 
huse. Måske bliver en ny rækkehus-bebyggelse på Kollegievej 6 det næste 
større byggeprojekt i OCG’s område.

AMS

Kilde: Sankt Andreas-Kollegiet. Skrift af Niels Ulrik Kampmann Hansen 
og Flemming Noes-Rasmussen udarbejdet for Gentofte Lokalhistoriske 
Forening 2015.
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